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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá jedním ze stále opomíjených témat dnešní doby, a to psycho-

sociálními aspekty péče o děti se smíšenou poruchou chování a emocí. Práce je rozdělena

do dvou hlavních částí - teoretické a praktické. První část se věnuje základním informacím

o pedopsychiatrii. Dále se zde dozvídáme o etiologii, symptomatologii, diagnostice, léčbě

a ošetřovatelské péči smíšených poruch chování a emocí. V poslední kapitole teoretické

části jsou uvedeny příklady praxe z reálného pedopsychiatrického oddělení. Empirická část

je věnována samostatnému průzkumu dané problematiky, v tomto případě dětem podstupu-

jícím léčbu v Psychiatrické nemocnici v Kroměříži.

Klíčová slova: pedopsychiatrie, děti, psychosociální aspekty, smíšené poruchy chování

a emocí.

ABSTRACT

This thesis deals with one of the increasingly rare issues of our times, and it psychosoci-

Alni aspects of care for children with mixed disorders of behavior and emotions. The work

is divided into two main parts, the theoretical and practical. The first named section provi-

des basic information to readers child psychiatry. Furthermore, we learn about the etiology,

symptoms, diagnosis, treatment and nursing care of mixed emotions and behavior disor-

ders. Last kapi-Tolou theoretical section provides examples of good practice from the real

pedopsyhiatrického department. The empirical part is devoted to independent research on

the issue, in this case children undergoing treatment at the Psychiatric Hospital in Kromě-

říž.

Keywords: child psychiatry, children, psychosocial aspects, mixed emotional and behavio-

ral disorders.
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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce jsou psychosociální aspekty péče o děti se smíšenou poru-

chou chování a emocí. Toto onemocnění mě velmi zaujalo, protože pracuji na Dětském

oddělení Psychiatrické nemocnice v Kroměříži, kde je tato choroba diagnostikována jako

nejčastější porucha chování a emocí u dětí, což je hlavním důvodem výběru tématu mé

bakalářské práce.

Teoretická část je rozdělena do sedmi kapitol. První kapitola je věnována historickému

vývoji pedopsychiatrie, druhá je zaměřena na smíšené poruchy chování a emocí a jejich

příčiny, třetí obsahuje příznaky této diagnózy. Diagnostice je věnována čtvrtá kapitola,

léčba tohoto pedopsychiatrického onemocnění je uvedena v kapitole páté. Nejdůležitější

kapitolou je právě ošetřovatelská péče o děti s psychiatrickým onemocněním. A v závěru

teoretické části je uveden příklad dobré praxe obsahující konkrétní fungování Dětského

psychiatrického oddělení Psychiatrické nemocnice v Kroměříži.

Praktická část je realizována kvalitativní metodou nestandardizovaného přímého pozoro-

vání, doplněná o informace a záznamy všeobecných sester pracujících na Dětském odděle-

ní Psychiatrické nemocnice v Kroměříži.

Cílem práce je zmapovat psychosociální aspekty péče o děti se smíšenou poruchou chování

a emocí v oblasti rodinného prostředí, v rámci výuky a školních vztahů a neposlední řadě

v dětském kolektivu, režimu oddělení a léčby.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE PEDOPSYCHIATRIE

O duševních poruchách u dětí nebylo ve starověku a středověku zmíněno mnoho, kromě

výjimek o nočním pomočování, koktavosti a jiných. K rozkvětu pedopsychiatrie dochází

teprve v 19. století. V období 1910–1934 byly rozeznány organické poruchy, psychózy,

neurózy a delikvence mládeže. (Marková, Venglářová, Babiaková, 2006, s. 314).

Zájem o tělesně postižené děti přichází dříve než rozvoj samotné pedopsychiatrie, a to

koncem 18. století. První učebnice dětské psychiatrie však byla vydána v 19. století. Nej-

zásadnějším dnem se stává 19. květen 1933, kdy Tramer vymezil dětskou psychiatrii jako

samostatný a nový lékařský obor. Poté začínají vznikat první diagnostická kritéria. V 19.

století se klade důraz především na prevenci, zájem se vztahuje hlavně na rodinu dítěte.

„Důležitou se stává problematika dětí zanedbávaných, týraných

a sexuálně zneužívaných, problematika mladistvých zneužívajících návykové látky“ (Hort,

Hrdlička, Kocourková, Malá a kol., 2008, s. 22).

1.1 Vývoj pedopsychiatrie v České republice

Česká republika významně přispěla k rozvoji oboru pedopsychiatrie. Lékař a pedagog Ka-

rel Slavoj Amerling se stal v roce 1871 ředitelem prvního ústavu „Ernestinum“ pro slabo-

myslné děti. Pedologický ústav založil v roce 1913 Karel Herfort, který navázal na práci

Amerlinga. Diagnostiku dítěte z pohledu lékařského, pedagogického a sociálního umožňo-

val pedologický ústav založený roku 1913 v Praze. Základ institucí pro děti a mládež

v České republice pro děti byl položen roku 1924 v Opařanech (Hort, Hrdlička, Kocourko-

vá, Malá a kol., 2008, s. 22).

V roce 1947 vzniklo první dětské psychiatrické lůžkové oddělení, které se zabývalo delik-

ventní mládeží, věnovalo se také dorostové psychiatrii, pubertě a hlediskům rozvoje dítěte

(Marková, Venglářová, Babiaková, 2006, s. 315).

Nemocnice Motol v Praze otevřela první dětské psychiatrické oddělení v roce 1971. Po-

stupně dále vznikaly pedopsychiatrické ambulance a lůžková oddělení po celé České re-

publice. Byly vedeny podle moderní koncepce oboru a zaměřovaly se na potřeby dětských

pacientů (Raboch, Zvolenský et al., 2001, s. 356–357).
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2 SMÍŠENÉ PORUCHY CHOVÁNÍ A EMOCÍ

Psychiatrické poruchy se v dětském věku nedají přesně zařadit do skupiny, ve které by

přesně odpovídaly zadaným kritériím, protože okolní a vnitřní podněty vytvářejí ucelený

spouštěč poruch. V případě určení diagnózy se zaměříme na nejpodstatnější příznaky, které

mohou následně vytvořit kombinované onemocnění smíšené poruchy (Barker, 2004, s. 81).

Podle MKN-10 je možno samostatně klasifikovat stav, kdy se současně projevuje s poru-

chami chování trvalá změna nálady nebo jiné emoční příznaky (Raboch, Zvolenský et al.,

2001, s. 373).

2.1 Klasifikace dle MKN-10

Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR rozděluje podskupiny smíšených poruch

chování a emocí na depresivní poruchy chování, jiné smíšené poruchy chování a emocí

a smíšenou poruchu chování a emocí nespecifikovanou (Ústav zdravotnických informací

a statistiky ČR, 2012 [online]).

Při objevení příznaků depresivní nálady, smutku, ztráty zájmů, neschopnosti pociťovat

kladné emoce, sebeobviňování a beznaděje je diagnostikována F 92.0 Depresivní porucha

chování. Dále se u dítěte s touto poruchou objevuje agrese, experimenty s návykovými

látkami a krádeže. U depresivní poruchy chování se mohou objevovat somatické projevy,

velmi často u dětí mladšího věku. Často trpí bolestmi břicha a hlavy, poruchami spánku

a příjmu potravy bez organického podkladu (Hort, Hrdlička, Kocourková, Malá a kol.,

2008, s. 322).

F 92.8 Jiné smíšené poruchy chování a emocí lze definovat spojením poruchy chování

a emočních příznaků jako je úzkost, ostýchavost, nutkavé myšlenky nebo jednání, odosob-

nění nebo derealizace, fobie nebo hypochondrie. Může být přítomna i podrážděnost a zlost.

F 92.9 Smíšená porucha chování a emocí nespecifikována se využívá, když ani jedna

z dalších poddiagnóz nevyhovuje (Barker, 2004, s. 82).

2.2 Příčiny poruch chování a emocí

Velký vliv na rozvoj poruch chování má rodina dítěte. U rodičů bývá pozorováno krimi-

nální chování, závislosti, početnější množství dětí, rozvod a patologická výchova (Hort,

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 14

Hrdlička, Kocourková, Malá a kol., 2008, s. 315; Pugnerová a Kvintová, 2016,

s. 149–150).

Biologické faktory také spadají mezi příčiny vzniku smíšených poruch chování a emocí.

Genetické dispozice jsou snad nejdůležitějším faktorem v rozvoji psychiatrických poruch.

Dále jsou uváděny komplikace v prenatálním vývoji a při porodu, nedonošenost dítěte,


[…]


Po dosažení kompenzace stavu bylo dítě dle instrukcí zdravotním personálem slovně oce-

ňováno. Kvůli výskytu infekčního onemocnění musela být provedena preventivní opatření

proti jeho rozšíření a bylo provedeno i ošetření dítěte. Hospitalizací a působením středního

zdravotnického personálu ve spolupráci s ošetřujícím lékařem byl objektivně zlepšen cel-

kově stav dítěte.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 62

8.7.4.4 Závěr

V rámci strukturovaného režimu se stabilním harmonogramem dne byla dítěti poskytnuta

holistická péče. Problematické potíže s chlapcem byly objektivizovány i na oddělení Psy-

chiatrické nemocnice v Kroměříži. Nasazením medikace a důsledným režimovým vedením

došlo postupně ke zlepšení stavu pacienta. Rodina je na nízké sociokulturní úrovni s ma-

lým zájmem o chlapce, kvůli kterému je dlouhodobě deprivován.

8.8 Diskuze

V šetření bylo zjištěno, že diagnóza smíšených poruch chování se vyskytuje častěji

u chlapců. Měli buď špatný vztah s otcem, který jim neukazoval ani je neučil vhodné soci-

ální vzorce chování ve společnosti. Matka dítěte většinou nestačila na výchovu a nezaují-

mala autoritativní postupy výchovy, často se vyskytoval snížený zájem dítěte o povinnosti.

Vzdorovité a opoziční chování je společným znakem poruchy u všech dětských pacientů,

ostatní projevy nemoci jsou pro dané dítě specifické, což potvrzuje pedopsychiatrická pu-

blikace o různorodosti projevů diagnózy smíšených poruch chování a emocí. U každého

pozorovaného dítěte bylo zjištěno psychiatrické zatížení rodiny. Nebyly zaznamenány po-

ruchy adaptační fáze v nemocničním zařízení, při nastavení hranic a režimovém vedení

bylo u všech dětí potlačeno patologického chování. U dětí se školní problematikou došlo

k úplnému vymizení poruch vázaných na školu. Vlivem výchovně terapeutických postupů

všech členů zdravotnického týmu, zejména sester, které zajišťují dohled a spolupráci dětí,

došlo ke zlepšení a kompenzaci psychického stavu u všech pozorovaných dětí. Velkou

nutností je pro objektivní hodnocení stavu pacienta na psychiatrickém oddělení záznam

sestry vykonávající službu. Tato opatření informují lékaře o pravidelném léčebném průbě-

hu a lze tak zhodnotit vývoj dítěte během hospitalizace. U všech pozorovaných dětí pozi-

tivně ovlivnila onemocnění psychiatrická medikace. V průběhu léčby byla u dvou chlapců

nasazena antipsychotická terapie, která u nich pozitivně ovlivňovala poruchové chování.

U dětí projevujících se agresivním chováním nebylo nutné v případě agrese zasáhnout

akutní medikamentózní terapií. Dítě s agresivitou reaguje na klidný a trpělivý přístup ošet-

řujících sester, akceptuje důsledky v podobě snížení bodů, čímž dostává zpětnou vazbu

na své chování a dochází u něj ke zlepšení sebekritiky. Další terapeutické postupy jsou

v pedopsychiatrické péči velmi rozmanité, jedná se zejména o práci s dítětem

ve strukturovaném režimu, plánovanou aktivizaci a oceňování pozitivních vzorců chování.

Spolupráce rodiny se zdravotnickým zařízením bývá různorodá. Nedokáži přesně specifi-
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kovat míru zapojení rodiny do léčebného procesu z důvodu ověřování postupů v domácím

prostředí, protože zde zdravotní pracovníci nejsou nepřítomni. Z ošetřovatelského hlediska

je dětem poskytnuta komplexní psychosociální holistická péče zaměřující se na fungování

dítěte ve všech oblastech života. Všechny děti měly společné čtyři ošetřovatelské diagnó-

zy, které sestry volily nezávisle na sobě a prováděly intervence, aby došlo ke splnění cíle.
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ZÁVĚR

Při zpracování mé bakalářské práce jsme došli k závěru, že za vznik smíšené poruchy cho-

vání a emocí může ve velké míře negativní působení rodiny. Ta dětem předává specifické

vzorce chování, které poté v životě využívají. Vztahové problémy nebo jiné patologické

chování v rodině se často zrcadlí do běžného života dítěte. Nejvíce selhává v domácím

prostředí v soužití s členy rodiny a často má výchovné problémy ve školním zařízení.

Byly zjištěny psychosociální aspekty péče o děti s tímto onemocněním, které jsou podrob-

ně rozepsány v praktické části práce. Šetřením bylo zjištěno, že každé dítě potřebuje indi-

viduální poskytnutí péče ve spolupráci s rodinným prostředím. Pokud jsou jasně vymezeny

hranice a nastaven strukturovaný režim, ve kterém je schopno se orientovat, kompenzuje se

jeho psychický stav a sníží se výskyt problematického chování. Pro agresivní projevy je

nutné doplnit léčbu i o psychiatrickou medikaci, která bývá rodinou hodnocena pozitivně.

Zmapování ošetřování probíhalo u čtyř pozorovaných dětí, kdy byla péče o každé dítě zce-

la odlišná a specifická, nebylo tedy možno stanovit přesný postup poskytované ošetřovatel-

ské péče. Společným ošetřením bylo poskytnutí strukturovaného režimu oddělení, vyme-

zovaní hranic a důslednost při opatrování dítěte.

Dále považujeme za podstatné zmapovat odhad dalšího vývoje onemocnění do dospělosti

pacienta, konkrétněji u dětí hospitalizovaných pro smíšené poruchy chování a emocí

na Dětském psychiatrickém oddělení.
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OSPOD Orgán sociálně – právní ochrany dětí

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 68
