POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Psychosociální aspekty péče o děti se smíšenými poruchami
chování a emocí

Jméno a příjmení studenta: Dominika Badidová

Vedoucí práce: Mgr. Zlatica Dorková, Ph.D.

Obor: Všeobecná sestra
Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Kombinovaná

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu B

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A

Odborný styl, používání odborné terminologie C

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek C

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

B

Formulace zkoumaného problému a cílů práce B
Kvalita úvodu/teoretických východisek práce B

Relevance přehledu poznatků k cílům práce B

Aktuálnost použité literatury B

Praktická část
Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

B

Úroveň analytické a interpretační složky B

Splnění cílů práce B

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

B

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr B

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A

Přehlednost a členění práce B

Jazyková a stylistická úroveň práce C

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce C

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Studentka si pro svou BP vybrala originální a v české literatuře nezpracované téma - aspekty péče o
děti se smíšenými poruchami chování a emocí. Z ošetřovatelského pohledu toto téma zcela

absentuje. I proto se studentka rozhodla tento ošetřovatelský a psychosociální aspekt poruch chování
a emocí blíže prozkoumat.
Struktura práce splňuje požadavky bakalářské práce, obsahuje standardní rozdělení práce na část
teoretickou a praktickou. Teoretická a praktická část na sebe navazují a jednotlivé části jsou
rovnoměrně rozděleny.
Teoretická část bakalářské práce je více méně popisná a vychází z dostupných literárních zdrojů.
Obsahuje 7 kapitol – Historie pedopsychiatrie, Smíšené poruchy chování a emocí, Příznaky,
Diagnostika, Léčba, Ošetřovatelská péče, Příklad dobré praxe. Rozsah a obsah teoretické části splňuje
požadavky kladené na bakalářskou práci. Zvláště hodnotná je poslední kapitola, která uvádí příklady
dobré praxe z Psychiatrické nemocnice v Kroměříži a velmi vhodně tak doplňuje teoretická
východiska. Text doplňuji fotografie.
Praktickou část BP studentka zpracovala na základě nestandardizovaného přímého pozorování na
Dětském oddělení Psychiatrické nemocnice v Kroměříži. Se souhlasem rodičů byly pozorovány 4 děti s
diagnózou smíšených poruch chování a emocí. Zpracování dat probíhalo za pomoci záznamového
archu, do kterého byly zapisovány údaje dle příslušných požadavků. Data byla vyhodnocena a
následně byly také zpracovány kazuistiky. V diskusi studentka vyhodnocuje výsledky pozorování a
kazuistik.
Jazyková úroveň práce je na dobré úrovni, stejně tak formální a stylistická stránka práce. V práci lze
najít chyby, které však zásadním způsobem kvalitu práce nesnižují.
Studentka prokázala schopnost pracovat s tuzemskou i zahraniční odbornou literaturou a
internetovými zdroji, o čemž svědčí seznam použité literatury.

Silné stránky BP:

• Originální téma a zpracování BP.

• Praktické zkušenosti studentky se zkoumanou cílovou skupinou.

• Fotografie (z vlastních zdrojů).

Slabé stránky BP:

• Gramatické, stylistické chyby a překlepy, které však kvalitu práce výrazně nesnižují.

Otázky k obhajobě:
1. Co bylo pro vás nejtěžší při zpracovávání tohoto tématu?
2. Které výsledky vás nejvíce překvapily a proč?
3. Jakým způsobem získané poznatky využijete ve své ošetřovatelské praxi?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☒ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 29. 5. 2017
Podpis: Zlatica Dorková, v. r.